
 

Ministero del Tesoro, del Bilancio e 
della Programmazione Economica 

 
 
VISTA la delibera CIPE del 21 marzo 1997, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 105  
dell'8 maggio 1997, che ha disciplinato in modo organico la programmazione negoziata; 
 
VISTA la delibera CIPE n. 127 dell'11 novembre 1998, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 4 del 
7 gennaio 1999, con la quale, in attuazione dell'art. 10 del decreto legislativo n. 173 del 30 aprile 
1998, si è provveduto ad estendere all'agricoltura e alla pesca gli strumenti previsti dalla 
programmazione negoziata; 
 
VISTA la decisione della Commissione Europea SG (99) D/7230 del 6 settembre 1999, che ha 
considerato compatibile con il Trattato CE l'estensione degli strumenti previsti dalla 
Programmazione Negoziata all'agricoltura e alla pesca; 
 
VISTO il proprio Decreto, di concerto con il Ministro delle politiche agricole, del 
1° dicembre 1999, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 287 del 7 dicembre 1999, che detta le 
modalità applicative, le disposizioni generali per la definizione dei limiti, criteri e modalità per 
l'estensione al settore agricolo e della pesca degli interventi regolati dall'articolo 2, comma 203, 
lettera d), patti territoriali e lettera e) contratto di programma della legge 23 dicembre 1996, n. 662; 
 
VISTA la delibera CIPE del 15 febbraio 2000, recante il riparto delle risorse aree depresse 
2000-2002, rifinanziamento legge n. 208/1998, legge finanziaria 2000 (Tab. D), ed in particolare il 
punto 1.4. Patti territoriali nei settori dell'agricoltura e della pesca; 
 
RITENUTO opportuno procedere alla graduatoria dei patti territoriali specializzati nei settori 
dell'agricoltura, della pesca, tenendo conto anche della specificità dei settori; 
 

DECRETA 
 

1. Ai fini delle attività del Servizio della Programmazione Negoziata del Ministero del Tesoro, del 
Bilancio e della Programmazione Economica, relative ai patti specializzati nei settori agricoltura 
e pesca nei termini stabiliti dalla delibera CIPE 15 febbraio 2000, è istituito presso il Servizio un 
Gruppo Tecnico, di seguito denominato Gruppo; 

2. Il Gruppo, presieduto da Paolo De Castro, Professore Associato di economia e politica agraria 
presso l'Università degli Studi di Bologna, è costituito dai seguenti membri: 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
- Alberto Versace, Direttore del Servizio per la programmazione negoziata del Ministero del 

Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica; 

- Raffaele Borriello, esperto in materia di programmazione negoziata; 

- Clementina Chieffo, economista ambientale; 

- Vincenzo Donato, Dirigente del Servizio per la programmazione negoziata del Ministero del 
Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica. 

 
Le funzioni di segreteria saranno svolte da funzionari del Servizio della Programmazione 
Negoziata. 
 
3. Il Gruppo, sulla base delle procedure definite dal CIPE, ha il compito di verificare criteri e 

requisiti per la ammissibilità dei patti specializzati le cui istruttorie sono pervenute al Ministero 
del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica entro il 15 maggio 2000. Il Gruppo 
assicurerà, altresì, il supporto al monitoraggio e all'attuazione delle politiche di sviluppo previste 
nei patti ammessi al finanziamento. 

4. Ai fini della propria attività, il Gruppo si avvale del supporto tecnico del personale del Servizio 
per la programmazione negoziata del Ministero del Tesoro, del Bilancio e della 
Programmazione Economica. 

5. Nessun compenso è dovuto per l'espletamento delle funzioni di cui ai punti precedenti. 

 
 
 
 
Roma, 22.giu.2000 
 
 

Il ministro del Tesoro 
Vincenzo Visco 

 


